vencimento para o dia 18/02/2027, o reajuste dos serviços de acordo com a cláusula Décima Segunda do Contrato 
em epigrafe fica em 3,72% (três vírgula setenta e dois por cento), conforme o índice IST (Índice de Serviço de 
Telecomunicações), conforme planilha em anexo, ficando o valor total de R$ 39.265,92 (Trinta e nove mil duzentos e 
sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos), conforme a solicitação da Secretaria Municipal de Gestão, para o 

período do respectivo termo aditivo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
02.09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.58 – SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
10.301.0008.2115.0000 – PAB FIXO – PISO DA ATENÇÃO BÁSICA

[...]

mediante solicitação da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Amambai/MS, tudo em conformidade das 
especificações descritas no termo de referência – anexo I do edital, com suas alterações, por processo licitatório 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 066/2023, anulando o valor de R$ 30.268,70 (trinta mil, duzentos e 
sessenta oito reais, setenta centavos).
FORO: Comarca de Amambaí/MS
DOTAÇÃO:
02.09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
10.301.0008.1017.0000 – INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATEGICAS EM SAÚDE
Amambai - MS, 06 de fevereiro de 2026
ALESSANDRO GODOI BARBOSA

[...]

mediante solicitação da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Amambai/MS, tudo em conformidade das 
especificações descritas no termo de referência – anexo I do edital, com suas alterações, por processo licitatório 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 066/2023, anulando o valor de R$ 2.405,92 (dois mil, quatrocentos e cinco 
reais, setenta centavos).
FORO: Comarca de Amambaí/MS
DOTAÇÃO:
02.09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
10.301.0008.1017.0000 – INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATEGICAS EM SAÚDE
Amambai - MS, 06 de fevereiro de 2026
ALESSANDRO GODOI BARBOSA

[...]

Prefeitura Municipal de Antônio João-MS, e a empresa CENTRO AMÉRICA COMÉRCIO, SERVIÇO, GESTÃO E 
TECNOLOGIA LTDA.
Data Assinatura: 18/02/2026
Objeto: Prorrogação de prazo e valor por mais 12 meses   do contrato nº 012/2024, o valor ajustado para fazer 
face à prorrogação do instrumento contratual é de R$ 3.782.463,67 (três milhões, setecentos e oitenta e dois mil, 
quatrocentos e sessenta e três reais e sessenta e sete centavos) trata o contrato nº 012/2024, de serviço de locação 
de sistema administrativo de autogestão integrada para ao departamento de frotas, solicitada pela Secretaria de Obras, 
nos termos da Lei Federal n.º 8666/1993 e alterações posteriores.

[...]

necessidades da Câmara Municipal de Antônio João – MS.
Considerando a regular instrução do presente Processo Administrativo nº 002/2026;
Considerando a documentação apresentada no procedimento de dispensa eletrônica;
Considerando que o valor total da contratação é de R$ 6.660,00 (seis mil, seiscentos e sessenta reais), enquadrando-
se no limite previsto no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021;
Considerando que a empresa DISK SISTEMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.076.504/0001-
46, apresentou a proposta mais vantajosa para a Administração, com base nessas informações e documentação do 
processo administrativo, AUTORIZO a contratação direta por Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 75, 
inciso II, da Lei nº 14.133/2021, da empresa DISK SISTEMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA, pelo valor total de R$ 
6.660,00 (seis mil, seiscentos e sessenta reais), correspondente ao período de 12 (doze) meses.
Determino o prosseguimento do feito com a formalização do instrumento contratual e demais providências legais 
cabíveis.
Antônio João – MS, 13 de fevereiro de 2026.
LUIS RAMÃO FRANCO PIRES 
Presidente do Poder Legislativo Municipal